Quando vociferabitur, si non recitet? Quando se exeret, si nunc recondita manet? *Clama*, inquit propheta, *ne cesses, et neque metuas a facie eorum, quia ego tecum sum.*

« Proinde vos obsecramus, princeps christianissime, ut ad hanc sacratissimam unionem aut per alteram viarum superius expressarum, aut aliam vel alias ydoneas per consilium vestrum, si iste minus forsitan sufficerint, cogitandas, sollicitè vigillando intendere et quam mature velitis. Obsecramus preterea, oramus obtestamurque in caritatis Christi visceribus, per amorem eximium quem ad filiam geritis semperque gessistis, per salutem Ecclesie et zelum religionis catholice, quo pro modulo vestro una vobiscum flagramus, per insitum vobis illum veritatis audiende generosum affectum, cujus vos amantissimum esse scimus, ne animum inducatis oblatratoribus istis in nostre fame, nominis aut honoris detrimentum, nobis prius non auditis, in aliquo assentire, vel sinistrum quid de nobis ex talium suspicari fallacissimo relatu; qui ob inde malam sui suarumque obloquucionum oppinionem ingerunt, quod nunquam palam contra nos et aperte, sed in angulis potius ac latebris obmurmurant, sola confisi nocte, nec audentes, exemplo noctue, in clara luce versari. *Qui*, inquit Salvator noster, *male agit, odit lucem; et tamen quare?* subicit: *quia in luce manifestantur opera ejus.* Discerpitur enim bubo aut noctua a volucris ceteris, confestim ut se in lucem extulerit. Congrediantur aperte nobiscum, si quid adversum nos habent; et nos certaminis campum, nudo armati clipeo veritatis, minime refugiemus, licet viciis omnibus et tota mendaciorum officina instructi veniant. De ipsius enim opere veritatis confidimus, qui suis assertoribus

au prix de tant de peines ? Que fera-t-elle ? Quand s'exercera-t-elle, si elle ne le peut aujourd'hui ? Quand parlera-t-elle, si elle se tait en ce moment ? Quand se produira-t-elle au grand jour, si elle reste maintenant cachée ? *Criez*, dit le prophète, *ne cessez point, et ne vous effrayez pas de leur présence ; car je suis avec vous.*

« Nous vous conjurons donc, prince très chrétien, de vouloir bien veiller soigneusement et travailler sans retard au rétablissement de cette sainte union, par l'une ou par l'autre des voies exposées plus haut, ou par les autres moyens convenables que votre conseil imaginera, si ceux que nous proposons ne paraissent pas suffisants. Nous vous conjurons en outre, vous prions et vous supplions par les entrailles de la charité de Notre Seigneur Jésus-Christ, par l'amour que vous avez toujours eu et que vous avez encore pour l'Université votre fille, par le salut de l'Église et le zèle ardent dont nous sommes animés à votre exemple pour la religion catholique, par ce noble désir d'entendre la vérité, qui vous est si chère, ne vous laissez pas égarer par ces vils calomnieux ; n'accueillez pas, sans nous avoir entendus, les infamies qu'ils débitent pour ternir notre réputation, notre nom, notre honneur ; n'admettez point de soupçons contre nous sur les perfides insinuations de pareilles gens. On ne saurait avoir bonne opinion d'eux ni de leurs dénonciations, en voyant que jamais ils ne nous ont attaqués ouvertement, mais qu'ils se cachent et se retirent dans l'ombre pour faire entendre leurs sourdes accusations, qu'ils n'ont de courage que dans la nuit, et que semblables au hibou, ils n'osent pas affronter l'éclat du jour : *Celui qui fait le mal, dit notre Sauveur, hait la lumière ; et pourquoi ?* ajoute-t-il ; *parce que la lumière met ses œuvres à découvert.* Le hibou ou la chouette sont mis en pièces par les autres oiseaux, dès qu'ils se montrent en plein jour. Que nos ennemis viennent nous attaquer en face, s'ils ont quelque chose à nous reprocher ; nous ne refuserons pas d'entrer dans la lice, n'ayant pour tout bouclier que la vérité, quand bien même ils se présenteraient armés de tout l'attirail de leurs vices et de leurs mensonges. Nous nous reposons du soin de faire triompher la vérité sur celui qui dit dans

in Evngelio spondet : *Dabo vobis os et sapienciam , cui non poterunt resistere nec contradicere omnes adversarii vestri.*

« Nec suspicetur quispiam nos propter regium consilium vestrum hoc dicere. Non profecto per hoc ipsum ledere aliquatenus est animus ; sed propter particulares quosdam malignos homines hoc dicimus , qui ceca ambicione et fallaci adulacione , hujus pestis scismatice nutritores , vos , serenissime princeps , consiliumque vestrum utique prudentissimum seducere et turbare vehementissime nituntur ; quos forsán , dum opus erit , licet nunc se in tenebris occultent , in lucem et noticiam eduicemus.

« Et quoniam , manifesta id exigente hominum malicia , in hac nostra veritatis sincera assercione , qua pro parte Ecclesie et pro euidenti bono , non pro temporali ulla mercede , certamus , quamplurimos interpretes sinistros nos ingenti verissimilitudine habituros suspicamur , lectorem in Christo quemlibet et Ecclesie filium exoramus , ut pia intencione non mordaci reprehensione accipiat dicta nostra , et quomodo , quare , unde moti hoc dicamus , prius cum vigilancia intelligat quam iudicando accuset aut condempnat. Si qui vero contra veritatem usque adeo pugnent hostiliter , ut eam clare agnitam persequerentur eciam obstinate , nichil ab illis petimus , sed eos ut desperatos , ut peccantes in spiritum veritatis ab eo et veritate delictos deseruimus.

« Sed quia jam satis diu nos , cum Petri navicula satis superque fluctibus et sevissimis procellis agitata , vela nostra laborando laxamus , libet jam portum petere ; qui ut nobis liberior tuciorque patescat , quiescentem nunc Dominum excitemus , obsecrantes instancius ut quassatam pene undis ratem suam , nec

l'Évangile à ses défenseurs : *Je vous donnerai une bouche et une sagesse auxquelles vos adversaires ne pourront résister, et qu'ils ne pourront contredire.*

« Qu'on n'aille pas nous soupçonner de faire allusion ici à votre conseil. Non, nous n'avons aucunement l'intention de l'offenser. Nous voulons parler de certaines gens malintentionnés, qui entretiennent ce terrible fléau du schisme par leurs sourdes menées et par leurs trompeuses flatteries, et qui cherchent à vous séduire, prince sérénissime, à surprendre votre prudence et celle de votre conseil. Ils se cachent en ce moment dans les ténèbres; mais nous les nommerons peut-être et nous les dévoilerons, lorsqu'il en sera temps.

« Nous connaissons la malignité des hommes, et nous ne doutons pas que, dans cette lutte que nous soutenons pour la défense de la vérité, pour l'intérêt seul de l'Église et pour son avantage réel, sans avoir en vue la moindre récompense temporelle, notre conduite ne soit mal interprétée par un grand nombre de personnes. Aussi prions-nous tout lecteur en Jésus-Christ, tout fils de l'Église, d'accueillir nos paroles avec une intention pure et non dans des dispositions hostiles, et de considérer attentivement, avant de nous accuser et de nous condamner, comment, par quel motif et pour quelle raison nous parlons ainsi. Pour ceux qui n'auraient combattu jusqu'à présent contre la vérité, qu'avec le dessein bien arrêté de la combattre même après l'avoir reconnue, nous ne leur demandons rien; nous les abandonnons à eux-mêmes comme des gens désespérés et endurcis, qui pèchent envers l'esprit de vérité et qui sont abandonnés par cet esprit et par la vérité.

« Mais il y a déjà assez long-temps que nous faisons force de voiles pour sauver la barque de saint Pierre, ballottée par les flots et par la tempête; nous avons hâte de gagner le port. Afin d'y entrer plus facilement et plus sûrement, nous réveillerons le Seigneur qui dort, nous le prierons de daigner enfin préserver du naufrage sa barque presque brisée par les flots et hors d'état de lutter sans son secours,

jam sine sua ope obniti valentem, tandem aliquando servet, ventis et mari imperans ut, positis turbinibus, sevir jam ulterius desistant, quo per placata equora et dulces immissas auras nos cum ea pacis litus tamdiu desideratum quam proxime teneamus. Amen.

« Data in nostra generali congregacione, apud Sanctum Bernardum, ut moris est in arduis, celebrata, unanimi facultatum singularum et nacionum consensu, octavo junii, vigilia videlicet Penthecostes, quo die Spiritus Sanctus discipulorum mentibus in unum congregatorum illapsus est, et caritate concordēs sue inundantis gracie perfusione replevit, quam et nostro tam concordi conventui ea hora astitisse verissimiliter credimus. »

CAPITULUM IV.

De responsione regis.

Regi regali solio presidenti magnifici principes ejus frater, patru et cognati astiterunt; cum Alexandrino eciam patriarcha multi alii prelati, cum rectore quoque studii Parisiensis deputati magistri et doctores, notabilium eciam personarum tam laicorum quam clericorum copiosa multitudine, presentes eciam fuerunt, quando fuit eidem flexis genibus oblata epistola. Cum ergo rex proponentem usque ad verborum finem sereno vultu audisset, epistolam benigne recipiens, hanc transferri jussit in galicum, ut gravi et digesta deliberacione que continebat viderentur, redeundi assignans certum spacium deputatis. Ipsum procul dubio sperabant ad Ecclesie unionem irrettractabiliter affectatum. Sed cardinali de Luna blandiloqui ceterisque faventibus pape mediantibus, et virus pestiferum adulacionis auribus sugerentibus, res ad votum non successit, ut ex responsione data postmodum compererunt.

commander aux vents et à la mer qu'ils s'apaisent et cessent d'exercer leurs fureurs, et faire en sorte que, poussés par un vent favorable, nous abordions au plus tôt à ce port calme et tranquille, que nous désirons depuis si long-temps. Ainsi soit-il.

« Donnée en l'assemblée générale tenue à Saint-Bernard, d'après l'usage suivi dans les affaires importantes, avec l'assentiment unanime de toutes les facultés et de toutes les nations de l'Université, le 8 juin, veille de la Pentecôte, jour où le Saint-Esprit descendit dans l'âme des disciples de Jésus-Christ, assemblés et unis par la concorde et la charité, et où il les remplit des trésors surabondants de sa grâce, comme nous croyons qu'il a assisté à la même heure à notre assemblée si unanime dans ses sentiments. »